
Obsah

Ú vodem ........................................................................................................ XI
Seznam zkratek ....................................................................................... XIII
Kapitola I. Historie zadávání veřejných zakázek a legislativní

vývoj ..........................................................................................1
1.1. Stručně z historie ........................................................................... 1
1.2. Úprava za tzv. první republiky ....................................................... 1
1.3. Zadávání veřejných zakázek za socialismu....................................3
1.4. Zadávání veřejných zakázek po roce 1989 ....................................3
1.5. Zákonná regulace zadávání veřejných zakázek............................. 4

Kapitola II. Mezinárodní závazky ČR v oblasti veřejných zakázek . 1 2
2.1. Právní úprava veřejných zakázek v E U ....................................... 14

2.1.1. Smlouva E S .....................................................  14
2.1.2. Zadávací a přezkumné směrnice........................................ 14
2.1.3. Základní odlišnosti naší právní úpravy..............................16
2.1.4. Výběr z judikátů Evropského soudního dvora v oblasti

veřejných zakázek.............................................................. 17
2.1.5. Právní úprava zadávacího (přezkumného) řízení

v některých členských státech EU .................................... 18
2.1.6. Vývoj budoucí právní úpravy v EU ..................................20

Kapitola III. Principy zadávání veřejných zakázek ............................. 23

Kapitola IV. Údaje o objemech veřejných z ak á ze k ................................29

Kapitola V. Systematika a charakter zákona o zadávání veřejných
zakázek..................................................................................... 31

Kapitola VI. Působnost zákona o zadávání veřejných zakázek............ 33
6.1. Časová působnost zákona o zadávání veřejných zakázek............ 33

6.1.1. Stanoviska ÚOHS a Vrchního soudu v Olomouci
к časové působnosti........................................................... 34

6.2. Prostorová působnost zákona o zadávání veřejných zakázek . . .  34
6.3. Osobní působnost právní no rm y ...................................................34
6.4. Věcná působnost zákona o zadávání veřejných zakázek.............. 37

6.4.1. Vymezení (definice) veřejné zakázky................................37
6.5. Stanoviska ÚOHS.......................................................................... 39
6.6. Negativní vymezení působnosti zákona........................................ 43
6.7. Je příjem veřejných prostředků veřejnou zakázkou? ...................52
6.8. Fakultativní (dobrovolný) postup podle zákona o zadávání

veřejných zakázek ........................................................................ 55

Kapitola VII. Účastníci zadávacího říze n í...............................................56
7.1. Jiné subjekty účastnící se zadávacího řízení ...............................56



X Obsah

7.1.1. Označení uchazeče .................................................... 57
7.2. Jednání uchazečů se zadavatelem ............................................. 58
7.3. Pověření jiných osob výkonem zadavatelských činností .........59

Kapitola VIII. Zadávání veřejných z ak á ze k ............................................61
8.1. Způsoby zadání veřejných zakázek............................................ 63

8.1.1. Prahové hodnoty (finanční limity) pro volbu
zadání .............................................................................  63
8.1.1.1. К pojmu nemovitost.......................................... 63
8.1.1.2. К pojmu soubor strojů a zařízení ................... 65

8.2.2. Stanovení výše budoucího peněžitého závazku ...........66
8.2.2.1. Dělení veřejné zakázky......................................67
8.2.2.2. Členění zakázky na více sourodých celků . . . .  68

8.2.3. Volba vlastního způsobu zadání veřejné zakázky .........69

Kapitola IX. Obchodní veřejná soutěž ................................................. 70
9.1. Soutěžní podmínky...................................................................... 71
9.2. Kvalifikace uchazečů ................................................................ 78

9.2.1. Průkaz kvalifikace ve zvláštních případech . ................91
9.3. Zadávací dokumentace................................................................92
9.4. Další předpoklady (podmínky) pro plnění veřejné zakázky . . .  92

9.4.1. Jistota ...............................................................................97
9.5. Příklad podmínek obchodní veřejné soutěže............................101
9.6. Změna podmínek soutěže ......................................................103
9.7. Doplňování nabídek ................................................................ 103
9.8. Nabídky uchazečů .................................................................... 104
9.9. Vyhlášení veřejných zakázek ................................................. 105
9.10. Průběh soutěže...........................................................................110

9.10.1. Přij ímání nabídek zadavatelem .................................. 110
9.10.2. Otevírání obálek s nabídkami...................................... 111
9.10.3. Komise pro posouzení a hodnocení nabídek...............113

9.10.3.1. Ustavování komisí u jiných způsobů zadání
veřejné zakázky.............................................115

9.10.4. Mimořádně nízká nabídková cena ..............................116
9.10.5. Hodnocení nabídek ..................................................... 125

9.10.5.1. Kritéria hodnocení ...................................... 127
9.10.5.1.1. Rozbor některých

potencionálních hodnotících 
k rité rií...................................... 130

9.10.5.1.2. Krátce z metodiky výběru
k rité rií...................................... 130

9.10.5.1.3. Nevhodná kritéria
dle rozhodovací praxe ÚOHS . 132

9.10.6. Postup komise při hodnocení nabídek ....................... 133
9.10.7. Způsob hodnocení nabídek ........................................ 135

9.10.7.1. Vzor vyhodnocení návrhů uchazečů
způsobem váhového a bodového 
hodnocení..................................................... 136

9.10.7.2. Nejčastější chyby při hodnocení.................137



Obsah XI

9.10.8. Výběr nej vhodnejší nabídky........................................ 139
9.10.9. Uzavření smlouvy (vlastní kontraktace) ..................... 140
9.10.10. Zrušení veřejné zakázky...............................................141

Kapitola X. Jiné způsoby zadání veřejných zakázek ..........................143
10.1. Seznam obstaravatelů (dodavatelů)...........................................144
10.2. Formy jiných způsobů zadávání veřejných zakázek............... 144

10.2.1. Zjednodušené zadání (§ 49a ZVZ) ..............................144
10.2.2. Veřejné zakázky malého rozsahu (§ 49b ZVZ) -

zadání z ruky (přímé zadání)........................................ 146
10.2.3. Výzva více zájemcům o veřejnou zakázku к podání

nabídky (§ 49 ZVZ) ..................................................... 147
10.2.3.1. Výzva s prvky volné soutěže ..................... 150

10.2.4. Výzva jednomu zájemci к podání nabídky podle
§ 50 Z V Z .......................................................................151

Kapitola XI. Neplatnost smlouvy na veřejnou zakázku..................... 158

Kapitola XII. Přezkumné řízení u zadavatele (námitkové řízení) . 1 6 0
12.1. Rozhodnutí zadavatele o námitkách uchazeče ........................161
12.2. Absence poučení zadavatele podat návrh к ÚOHS ...............161

Kapitola XIII. Dohled nad dodržováním zákona .............................. 163
13.1. Přezkoumání úkonů zadavatele .................................................164

13.1.1. Zahájení řízení .............................................................. 165
13.1.1.1. Návrhové ř íz e n í.......................................... -165
13.1.1.2. Zahájení řízení z vlastního podnětu .............166

13.1.2. Účastenství.................................................................... 167
13.1.3. Průběh řízen í.................................................................. 167
13.1.4. Rozhodnutí.................................................................... 171
13.1.5. Ochrana obchodního tajemství .................................... 172
13.1.6. Vykonatelnost................................................................ 173
13.1.7. Nejčastější chyby zadavatelů a uchazečů..................... 173
13.1.8. Statistika.........................................................................175
13.1.9. Závěr................................................................................ 175

13.2. Metodická činnost ÚOHS ..........................................................175
13.3. Přehled právních předpisů..........................................................176

Přílohy
Vzory vybraných písemností pro vyhlášení, zpracování, vyhodnocení 
a dokladování postupů a rozhodnutí při organizování obchodních 
veřejných soutěží a jiných zadání veřejných zakázek ........................179
A. Příkladmé uvedení vzorů jedné obchodní veřejné soutěže 

(od podmínek soutěže přes zprávu o posouzení a hodnocení
nabídek po podání návrhu к ÚOHS)................................................... 181

B. Vybrané vzory u jiných způsobů zadání veřejných zakázek ...........200

Věcný rejstřík ........................................................................................... 206


